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	편
	장
	회
	쪽
	동물명
	등장동물 및 관련민화

	봉단편
	1. 이교리 귀양
	
	
	
	

	
	2. 왕의 무도
	
	
	
	

	
	3. 이교리 도망
	
	
	
	

	
	4. 이교리의 안신
	2

6

8
	50

52

63

68
	까마귀

까마귀

바가지에 담은 묽은 조죽, 식칼

호랑이
	*  그 사살을 끝내자마자, 집 뒤에 있는 가죽나무에서 여러 까마귀들이 야단스럽게 우는 것을 듣고 아래윗니를 탁탁 맞히며 침을 세 번 뱉으니 그 사나이도 여인을 따라서 침을 튀튀 배앝고

* 그 사나이는

“내괴, 식전부터 까마귀가 야단이야.”
하고 또 침을 퉤퉤 배앝았다.

* 주삼의 안해는 길가에 있는 어두컴컴한 풀밭머리에 가서 동향하고 서더니

“물 우에 김첨지

물 아래 김낭청

동무들과 같이 가소

길게 먹고 빨리 가소

가지 않고 지체하면

엄나무 말뚝 무쇠 두멍에

세상 구경 못하리니

여율령 어서 가소

쒝쒝.”
하면서 바가지에 담은 묽은 조죽을 내끼얹고 또 왼발을 구르면서 식칼을 세 번 내던지고 그리하고 돌아서 들어온다.

	
	5. 게으름뱅이
	2
	78
	여호
	

	
	6. 축출
	4

5
	103

107
	토끼

호랑이
	*   “장모가 당신을 낳지는 못하였을 것이고 토하여 놓은 모양이야. 그러한즉 장모는 토끼로다.”

	
	7. 반정
	1

5
	113

127
	기러기

괴(고양이)・도야지
	

	
	8. 상경
	5

7

9

11

13

16
	160

166

173

179

185

193
	학선・뱀・구렁이・용

개미

접동새・소쩍새

불여우

범

상약
	* 태몽

* 민간요법

	
	9. 두 집안
	1

4

8

10

12
	212

219

234

240

244
246
	진드기

암소

개

매・참새

태아 성별 감별법

출산시 풍습
	* 임산부의 배 모양이나 뒤에서 불러 돌아볼 때의 방향으로 판별

* 아들을 딸이라고 속여야 수명 장수함

	피장편
	1. 교유
	
	
	
	

	
	2. 술객
	
	
	
	

	
	3. 사화
	10
	69
	불여우・새앙쥐
	

	
	4. 뒷일
	
	
	
	

	
	5. 형제
	
	
	
	

	
	6. 제자
	2

10

11

12

24
	146

172

173

175

213
	보쌈

참새

파리

산비둘기・종새・솔새・굴뚝새・까치

벌
	* 명문가에서, 딸이 두 명 이상의 남편을 맞을 운세라는 점괘가 나왔을 때, 액땜으로 젊은 남자를 자루에 넣어 유괴하여(이것이 보쌈) 형식적인 결혼식을 올린 뒤 죽임

	
	7. 분산
	10

15

16
	247

264

265
	솔개

까치

거북
	

	
	8. 출가
	4

5

6

13

14

15
	293

296

297

298

299

322

325

328
	사슴

검둥이(곰)

얼룩이(츩범)・바둑이・사슴(뿌다귀)

바둑이(표범)

사슴(뿌다귀)

송아지

노루・사슴

말
	

	양반편
	1. 국상
	1
	7
	돝
	

	
	2. 살육
	11
	68
	까마귀(까막까치)
	

	
	3. 익명서
	5
	93
	여우
	

	
	4. 보복
	9

15
	123

140
	산도야지

말
	

	
	5. 권세
	11
	171
	소
	

	
	6. 보우
	14
	221
	닭
	

	
	7. 왜변
	1

23

17

19
	296

297

299

340

341

342

347
	말

강아지・범

사슴

쥐

참새

까치

참새
	

	의형제편 1
	1. 박유복이
	1

2

3

4
	34

38

76

104

116

122

134
	개・고양이

차력약

면례

쥐며느리 밀가루 환, 생강즙, 뒷간 앞돌

까마귀

굿

참새・구렁이
	* 백정과 양반이 이웃해 사는데 양반이 너무 가난해서 백정에게서 키를 갖다 쓰고 키값을 주지 않았다. 백정은 양반을 보면 키값을 내라고 조르고 양반은 양반보고 키값 달란다고 강호령질로 배기다가 나중에 둘 다 죽어서 백정의 넋은 개가 되어서 키값을 내라고 키킥하고 양반의 넋은 고양이가 되어서 양반이라고 양양한다.

*   “약은 여러 제 먹었소. 내가 그 이인 노인을 따라다니는 중에 나의 신세와 사정을 자세히 이야기했더니 그 노인이 아버지 원수를 갚도록 사람을 만들어 준다고 장담을 합디다. 그래서 다른 약을 얻어먹었소. 그게 차력약입디다. 지금 내 힘이 실 장정 십여 명은 무섭지 않을 만하오.”
* 유복이 아버지의 면례 의식-내용 생략

* 당학에 대한 치료 및 예방법-내용 생략

* 덕적산 장군당 무당들의 최장군 새 마누라를 맞는 굿-내용 생략

	
	2. 곽오주
	1

2
	177

189

221

268

273

274

276

278

297
	왕거미・떡거미

홍합

노루・호랑이

비둘기・곰

노루

멧돝・토끼

호랑이

여우

출산시 풍습
	* 거미가 첫째 탐심이 많구 둘째 줄을 잘 늘이구 셋째 흉물스럽두룩 참을성 많은 것이 우리네 배울 것이란 말씀이라네.

*   “옛날 어느 시골에 한 선비가 있었는데 그 선비가 안해를 못 잊어서 과거를 못 보러 가니까 그 안해가 꾀를 내서 몸에서 한 가지를 떼어줄께 가지구 갔다 도루 가지구 오라구 말하구 홍합 한 개를 주었더라네. 그 선비가 그것을 받아 주머니에 넣구 과거길을 떠났는데 서울 오구 과거 보구 하는 동안, 틈틈이 남몰래 주머니에서 꺼내 보구 싱글벙글 웃는 것을 다른 선비가 한번 눈결에 보구 수상히 여겨서 그 선비 자는 틈에 주머니 세간을 뒤지다가 홍합이 한 개 나오니까 닁큼 먹어버렸더라네. 이튿날 방이 나서 그 선비는 급제가 되었는데 새 급제가 주머니를 샅샅이 뒤지더니 급제는 했어두 아내는 병신을 만들었다구 낙심하더라네.”
* 태어난 아들을 딸이라고 속이면 아이의 명이 길다고 전해짐

	의형제편2
	3. 길막봉이
	
	76

99
	촌노래

혼인식
	*   “뒷집 김도령 몸집이 나더니 울밑에 개구멍 전보담 커졌네.”
* 길막봉과 박귀련의 혼인식-내용 생략

	
	4. 황천왕동이
	
	111

173

179

181

182
	꾀꼬리

노구메 제례

택일 책

명주・모시・혼인옷

관례보임

위요

함・함속

혼인 준비물

혼인식
	*   “꾀꼬리가 색시 죽은 넋이라니까 색시 생각이 나는 게지.”
“꾀꼬리가 참말 색시 죽은 넋이오?” 

“예전부터 내려오는 말이니까 참말인지 누가 아오. 말인즉 이쁜 색시 하나가 시집을 못 가고 죽어서 꾀꼬리가 되었대. 그래서 꾀꼬리 소리가 머리 곱게곱게 빗고 시집가고지고 한다는구먼.”
-중간생략-

“내가 거짓말 지어내는 재주나 있으면 좋게. 그런데 참말 서울 사람들은 꾀꼬리를 내인의 영신이래. 예전에 젊은 내인 하나가 백가 성 가진 별감을 몰래 상관하다가 나중에 들켜나서 잡혀 죽었는데 그 영신이 꾀꼬리가 되어서 머리 곱게곱게 빗고 백별감 보고지고 보고지고 소리한다나. 아마 서울 사람들의 귀에는 그렇게 들리는 게지.”
* 부엉바위 용왕당에 올리는 노구메-내용 생략

* 백이방이 황천왕동과 백옥련의 혼인할 날을 택일-내용 생략

* 황천왕동의 혼례에 입을 옷-내용 생략

* 황천왕동의 관례에 입을 옷-내용 생략

* 황천왕동과 백옥련의 혼인 준비물-내용 생략

* 황천왕동과 백옥련의 혼인식-내용 생략

	
	5. 배돌석이
	1

2
	188

232
	호랑이

비부쟁이의 초례
	* 배돌석과 금순의 초례-내용 생략

	
	6. 이봉학이
	1

3
	314

315

317

373

374
	옥추경

환도

쥐

뱀

지네・거미
	* 귀신 쫓는 데 옥추경이 제일

* 검기가 벽사를 함

	의형제편 3
	7. 서림
	2
	43

74
	택일풍습

두꺼비
	* 길 떠날 준비는 섣달 초이렛날 다 되었으나 팔일은 파일이자 또 불의출행일이라 하루 지나서 아흐렛날 예방비장이 일행을 영솔하고 평양서 떠났다.

* 애매한 두꺼비 돌에 치인 격

	
	8. 결의
	2

3

4

5
	140

196

201

223

293
	태아 성별 감별법

혼인식

남침(자리보기)

다르냇재의 이름의 기원

백정부처
	* 임산부의 배 모양으로 판별

* 배돌석과 김억석의 딸의 혼인식-내용 생략

*   “옛날에 어떤 연상약한 젊은 남매가 여름 소낙비 잦을 때 이 재를 넘어가다가 재 밑 무인지경에에서 소낙비를 만나서 한줄금을 오지게 맞았드라우. 여름 홑것이 함씬 젖었으니 몸에 착 들러붙을 것 아니오? 그 사내가 여편네의 남동생인데 앞서 가는 누님의 볼기짝이 울근불근하는 것을 보구 음심이 났드라우. 사내가 음심을 참다 못해서 누님 나 먼저 올라가우 하구 곧 달음박질을 쳐서 재 위에 올라와서 신과 신랑을 바위 위에 내놓구 돌루 짓찧구 죽었더라우. 여편네가 뒤에 올라와서 남동생의 죽은 꼴을 보구서 대번 죽은 속을 짐작하구 아까 말과 같은 넋두리를 하며 통곡을 했다우. 그 넋두리한 말에서 재 이름이 생긴 까닭에 이 재가 원래는 달내나잰데 입에 순하게 부르느라구 다르냇재라구 한다우.” 

* 백정부처의 몸에 칼자국이 있는데, 중들의 전설을 들으면 어느 때 술취한 양반 한 분이 백정부처를 와서 보고 ‘백정놈의 부처가 어디 있단 말이냐’하고 칼로 찍고 곧 그 자리에서 피를 토하고 죽었다고 한다.

	화적편 1
	1. 청석골
	3

4

5
6
	84

95

144

159

185

196

211

277
280

338
	까치

복니

계집의 원한

보쌈

사향소합원

호랑이

강아지

산골, 버드나무 조각, 버들껍질
새우・고래

암캐・수캐
	* 아침에 까치가 짖으면 귀한 손님이 옴

* 복니에 관한 일화-내용 생략

* 계집이 함원하면 오뉴월에도 서리가 옴

* 기절했을 때 개어먹이는 약

* 뼈가 부러졌을 때의 민간요법-내용 생략

	화적편 2
	2. 송악산
	
	6

32

39
	굿

굿

개구리
	* 송악산 단오굿-내용 생략

* 송악산 단오굿-내용 생략

	
	3. 소굴
	1

2
	134

154

160

165

177

179

209
218

224

269
	자라

닭・개

토끼

장례 절차

장끼・넙치・산저

토끼・노루

상사난 때 불사

고양이・닭

올빼미

사자
	* 오가의 처의 장례-내용 생략

* 불사의 종류-내용 생략

	화적편 3
	4. 피리
	1

2
	26

51

61

84

109
	구렁이

호랑이

범

고기

나비・새
	

	
	5. 평산쌈
	1

2

3
	121

129

135

157

209

282

283

287

288
	당나귀

대장간 풍경

범・가재

소

엿방망이

개

쥐

뱀

곰

호랭이
	

	화적편 4
	6. 자모산성(상)
	8

9
18
	27

28

55
	불여우

곰

굼벵이
	

	
	자모산성(하)
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